la conturarea „periculozității“ lui față de politica promovată de aristocrația maghiară și de Guvernul Principatului Transilvaniei, care din acest motiv, dispune arestarea lui.

Cu toate că „proiectul de petiție“ de la Cluj întrunește unele din punctele Petiției Națiunii Române votate la Blaj în 3/15 mai 1848, girul maselor îl va fi primit abia după adunările de la Blaj și Sibiu<sup>5</sup>, Cîmpeni și Reghin<sup>6</sup>, la reușita cărora, cel puțin a celor din Munții Apuseni, și Micaș și-a adus contribuția.<sup>7</sup>

Cazul arestării lui Micaș este citat și de autorii manifestului „Românilor de la Duminica Tomii”, care propagă ideea unei noi adunări naționale, invocînd argumentul că dacă nu se vor aduna în număr corespunzător la Blaj, autoritățile vor aresta pe conducătorii maselor”, cum au făcut cu fratele nostru Florian Micaș”.<sup>17</sup>

Eliberarea lui Micaș a stîrnit cel mai mare interes în sînul participanților la Adunarea națională de la Blaj din 3/15 mai 1848, fapt cu care sînt de acord toți cei ce au relatat acest eveniment.

Martor ocular, Al. Papiu-Ilarian ne-a lăsat în *Istoria*<sup>18</sup> sa cea mai completă relatare. În ședința din după amiaza zilei de 14 mai probleme-

<sup>10</sup> *Ibidem.* p. 294.

<sup>11</sup> *Magyarország története*, III, Budapesta, 1961, p.

Cele de mai sus ilustrează gravitatea cazului Micaș în sînul națiunii române, gradul de interes al acesteia pentru eliberarea lui din captivitate, eliberare care simboliza, pe bună dreptate, însăși eliberarea socială și națională a întregii națiuni române.

Protocolul Adunării Naționale de la Blaj, din 3/15 mai 1848, cuprinde motivarea că „Micaș se află arestat, pentru că a vorbit poporului în duhul principiului libertății, egalității și fraternității“. Gravitatea cazului Micaș o recunoaște indirect *Gazeta Transilvaniei*, cînd relatează despre un necaz și înverșunare ce se manifestă, cînd se puse cauza arestării avocatului Micaș și a doi preoți români.<sup>20</sup>

a acesteia cu Ungaria, mergînd pînă la nesocotirea a însuși dreptului la existență națională a popoului român, au dus la radicalizarea ambelor mișcări și la definirea atitudinii românilor pe baza pretențiilor lor juste și îndreptățite la viață națională, ceea ce după adunările din 30 aprilie și 3/15 mai 1848 de la Blaj a determinat, atitudinea net ostilă nu numai a autorităților, ci și a conducătorilor mișcării tinerilor radicali unguri, față de cauza românească. Această atitudine s-a menținut tot timpul revoluției, fiind prezentă cu atît mai mult în primele luni ale acesteia, perioadă care coincide și cu sosirea și întemnițarea lui Florian Micaș la Tîrgu Mureș.<sup>45</sup>